僑生就學服務問答集僑務委員會公告

1、 僑生身分如何認定？
一、依據「僑生回國就學及輔導辦法」
規定，僑生指海外出生連續居留迄今，或最近連續居留海外六年以上，並取得僑居地永久或長期居留證件回國就學之華裔學生。但就讀大學醫學、牙醫及中醫學系者，其連續居留年限為八年以上。
二、所稱海外指大陸地區、香港及澳門以外之國家或地區。
三、所稱連續居留，指華裔學生每曆年（一月一日至十二月三十一日）在國內停留期間不得逾九十日。但符合下列情形之一者，不在此限；其在國內停留期間不併入海外居留期間計算：
（一）就讀僑務主管機關舉辦之海外青年技術訓練班。
（二）就讀僑務主管機關舉辦之研班或函介之國語文研習課，或參加經僑務主管機關認定屬政府機關舉辦之活動，其研習或活動期間合計未滿二年。

（三）交換學生，其交換期間合計未滿二年。

（四）回國接受兵役徵召及服役。
（五）因戰亂、天災或大規模傳染病，致無法返回僑居地，且在國內停留未滿一年。

（六）因其他不可歸責於僑生之事由，致無法返回僑居地，有證明文件，且在國內停留未滿一年，並以一次為限。
因前項第五款、第六款事由在國內停留者，其跨年連續在國內停留不得滿一年，合計不得逾二次。
四、所稱取得僑居地永久或長期居留證件，得以取得僑居地公民權、永久居留權或以其所持中華民國護照已加簽僑居身分認定之。
貳、僑生自行回國擬就讀國民小學、國民中學、華僑高中、私立高級中學、高級職業學校、專科學校或大學附設之五年制專科部者，須具備那些資格？
一、在台已具有合法居留身分或取得六十日以上停留許可，符合僑生資格者。
     依據「僑生回國就學及輔導辦法」所稱僑生，指海外(指大陸地區、香港及澳門以外之國家或地區)出生連續居留迄
  今，或最近連續居留海外六年以上，並取得僑居地永久或長期居留證件回國就學之華裔學生。

二、所稱連續居留，指華裔學生每曆年（一月一日至十二月三十一日）在國內停留期間不得逾九十日。
三、 所稱取得僑居地永久或長期居留證件，得以取得僑居地公民權、永久居留權或以其所持中華民國護照已加簽僑居身
分認定之。
叁、僑生自行回國入學分發學校應注意的事項為何？
一、在臺已具有合法居留身分或取得期限六十日以上停留許可，符合僑生資格規定，自行回國擬就讀國民小學、國民中學、
 華僑高中、私立高級中學、高級職業學校、專科學校或大學附設之五年制專科部者，得於回國次日起九十日內檢具相關
證件向僑務主管機關申請核轉各該主管教育行政機關視實際情形分發入學。另擬就讀私立學校者，應先取具擬就讀學校
同意函。
二、申請時已逾學期上課時間三分之一者，得依其申請就讀國民小學、國民中學、華僑高中或私立高級中學，分發編入適當年級隨班附讀；附讀以一年為限，經考試及格者，承認其學籍。
三、未依第一項規定期間申請而自行於回國之次日起九十日內在國內入學者，得至僑務主管機關申請補辦分發手續，並以該次回國入學時年級為認定入學之年級。
肆、僑生自行回國入學應檢附那些證件？
詳見「僑生自行回國就讀國小、國中、高中、高職、五專應檢具證件告知單」。
伍、僑生自行回國入學，未向僑委會申請者，如何補辦入學手續？
一、未依「僑生回國就學及輔導辦法」第九條第一項規定期間申請而自行於回國之次日起九十日內在國內入學者，得至僑務
主管機關申請補辦分發手續，並以該次回國入學時年級為認定入學之年級。
二、所需證件，詳見「僑生自行回國就讀國小、國中、高中、高職、五專應檢具證件告知單」。
三、惟其是否符合僑生身分，應適用其自行回國就學時規定（九十五年十月十二日）前入學者需連續居留海外八年以上)。
陸、僑生升學是否享有就學（加分）優待？
一、依據「僑生回國就學及輔導辦法」 規定，經中央主管教育行政機關分發有案之僑生國民中學畢業當年，得申請分發五年
  制專科學校或大學附設之五年制專科部、高級職業學校或華僑高中就學，並不得享有第十條第一項所定之升學考試優待。
但本辦法於中華民國九十五年十月一日修正施行前已由中央主管教育行政機關分發就讀國民小學五年級以上者，
不在此限。
二、經僑委會核轉分發就讀國民中學以上之僑生，於畢業當年自行參加下一學程新生入學考試者，其優待方式如下：
（一）報考高級中等學校、五年制專科學校或大學附設之五年制專科部：

    １．參加登記分發入學者，其國民中學學生基本學力測驗成績依原始總分增加百分之二十五計算。
２．除參加登記分發入學者外，以其他各類方式入學者，由各校酌予考量優待。
（二）報考四年制技術校院、二年制專科學校及二年制技術校院：
１．參加登記分發入學者，依總分增加百分之二十五計算；報考四年制技術校院未達各學系最低錄取標準者，得進
 入臺師大僑生先修部就讀，錄取標準由臺師大僑生先修部定之。
２．參加其他方式入學者，由各校酌予考量優待。
（三）報考大學：

１．參加考試分發入學者，依其指定科目考試成績原始總分增加百分之二十五計算；其未達各學系最低錄取標準者，得進入臺師大僑生先修部就讀，錄取標準由臺師大僑生先修部定之。
２．參加其他方式入學者，由各校酌予考量優待。
三、僑生畢業當年參加前項所定升學考試之優待，以一次為限，並應於畢業當年適用，於下次學程考試，不予優待。
柒、僑生就學(加分)優待證明如何申
    請？
一、申請方式：
 （一）向就讀學校申請：每年初僑委會均行文中央主管教育行政機關轉請各校造冊後核轉僑委會審核，僑委會將視審查結果
具函轉請就讀學校將優待證明函轉交符合資格僑生。
（二）向僑委會申請：本人或委託代辦人備齊應備文件後，至僑委會僑生輔導室第九號櫃台洽辦（僑委會地址：
台北市徐州路五號
電話：02-2327-2639）；無法當天領取，僑委會將於辦理完畢後，郵寄或通知至僑委會領取。
二、應備文件：
（一）僑生考試優待申請書。
 （二）在學證明文件（影本一份， 正本驗後發還）。
（三）學生證（影本一份，正本驗後發還）。
（四）護照（影本一份，正本驗後發還）。
三、僑生已申請就學（加分）證明後，如因休學等因素，致無法於當年使　　用該證明時，請退回僑委會辦理註銷，以維僑生權益。
捌、補辦函介國語文研習課程如何申請？
一、申請方式：本人或委託代辦人至
 僑委會僑生輔導室第九號櫃台洽辦
（僑委會地址：
台北市徐州路五號，
電話：02-2327-2639）；無法當天領取，僑委會將於辦理完畢    後，郵寄或通知至僑委會領取。
二、應備文件：
（一）補辦函介國語文研習課程申請表。
（二）在學或結業證明文件（影本一份，正本驗後發還）。
（三）護照或其他可資證明身分文件（影本一份，正本驗後發還）。
玖、僑生回國就學紀錄如何申請？
一、 申請方式：本人或委託代辦人至僑委會僑生輔導室第9號櫃台洽辦
      （地址：台北市徐州路五號三樓，
電話：2-2327-2640）；
無法當天領取，僑委會將於辦理完畢後，郵寄或通知至僑委會領取。
二、應備文件：
（一）僑生回國就學紀錄申請書。
（二）學歷證明文件（影本一份，正本驗後發還）。
（三）身分證明文件（影本一份，正本驗後發還）。
（四）學程中斷者（如休學或延畢），另檢附學校證明文件。
印尼蘇北留台同學會選出新會長
【印尼棉蘭消息】印尼蘇北留台同學會前任會長劉子強，於二○○九年七月中旬因心臟問題赴馬來西亞馬六甲醫院接受心臟血管手術，不幸於術後突然辭世，噩耗傳來，全體蘇北留台同學均深感哀慟。惋惜劉會長天不假年、壯志未酬。之後同學會會務暫由高德材、林文蓮、戴道聖及徐紹徵等幾位副會長處理。

 十二月二十日蘇北留台同學會假座棉蘭友聯大廈八樓舉行會議推選新會長，到會之留台人約四十多人，在氣氛友好及相互取得共識下推出兩名候選人，即高德材和謝榮輝。最後採取以不記名方式投票，結果高德材以多數票勝出，成為蘇北印尼留台同學會第八任會長。
高德材擔任留台同學會副會長一職已逾十年，對會務極暸解，且一向熱心服務，舉凡留台同學會工作均不落人後，深獲校友們肯定，此次獲選為會長，校友們皆深慶得人，相信在高會長領導下會務將蒸蒸日上，取得更輝煌的成就。 【孔智璋供稿】

同僑喜事

陳良光之長女陳維婷于歸

新郎是在美同校同學譚諤

本會副理事長陳良光之長女陳維婷於元月二日與譚諤在台北市遠東國際大飯店舉行結婚會親，到場印尼同僑眾多、也是一次同僑集會。
    維婷從小住台北，台大大氣系畢業後，二○○二年到美國加州洛杉磯的理工學院念環境工程。譚諤在台中出生、長大，高中畢業後考進台大物理系，畢業後，在一九九九年到美國加州理工學院攻讀地球物理。兩人是同校同學因而認識，兩人皆已順利取得博士學位，目前皆在美國工作。
譚諤在台灣就常常親近大自然，是荒野協會的資深解說員，在美國，常帶領維婷一起走進南加州的山野，兩人時常相約爬山、賞鳥；維婷也會與譚諤分享音樂與藝術之美，欣賞演奏會、參觀博物館或看非主流電影，兩人的感情就在彼此的興趣交流與共同回憶中慢慢建立，於二○○九年在美公證結婚。
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